Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
2

/0
8

/2
0

2
5

 1
1

:5
2

:3
5

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
2

-0
0

5
3

INDICAÇÃO: 1344/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto à Secretária de
Saúde, o aumento do número de vagas dos
exames laboratoriais conveniados pela rede
privada de saúde, visando reduzir as filas de
espera.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Vanderlange de Sousa Gomes Secretária de Saúde, o aumento do número de vagas
dos exames laboratoriais conveniados pela rede privada de saúde, visando reduzir as
filas de espera.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 12 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 12/08/2025
pelo CPF: ***.123.983-** no IP: 192.168.131.30

Paulo Henrique Costa da Silva
Vereador(a) - UNIÃO

JUSTIFICATIVA

A saúde pública é um direito fundamental, e o acesso a diagnósticos precisos e
realizados em tempo hábil é crucial para a prevenção, o tratamento e a gestão eficaz
de diversas condições de saúde. No entanto, o sistema de saúde do município
enfrenta um desafio significativo: as longas filas de espera para a realização de
exames laboratoriais.

O aumento do número de vagas dos exames laboratoriais conveniados pela rede
privada de saúde se faz necessário para atender a demanda da população e reduzir
as filas de espera. Com a ampliação das vagas, será possível agilizar o acesso aos
exames, contribuindo para um diagnóstico mais rápido e eficiente, além de melhorar a
qualidade do atendimento prestado à comunidade.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11468

aLegisGov Pág. 2 de 2